



Nombre del alumno: Carlos Ulises Gordillo Cancino

6to Semestre, Grupo **D**

Docente: Dr. Romeo Antonio Molina Roman

Materia: Medicina Paliativa

11 de Abril de 2025

DOLOR

= Definición =

- Experiencia sensorial y emocional desagradable que se asocia a una lesión actual.



= Clasificación =

- > Tiempo
- > Etiología
- > Progresión de la enfermedad
- > Compromiso de terminales nerviosas
- > Complicaciones

= Tipo de dolor =

Noaceptivo

- Visceral
- Somático

Neuropático

- Compresión Nerviosa
- Daño nervioso directo
- Simpático Vascular
- (Actividad anormal, distrofia simpático refleja).

= Evaluación =

- Anamnesis
- Intensidad
- Examen Físico
- Evaluación psicosocial

= Fármacos utilizados habitualmente = (LEVE).

- Paracetamol $\rightarrow 500 \text{ mg}^c / 4-6 \text{ hrs.}$
- Diclofenaco $\rightarrow 30 \text{ mg}^c / 6-8 \text{ hrs.}$
- Ketorolaco $\rightarrow 10 \text{ mg}^c / 6-8 \text{ hrs.}$
- Naproxeno $\rightarrow 250-500 \text{ mg}^c / 8-12 \text{ hrs.}$
- Mefenazol $\rightarrow 300-600 \text{ mg}^c / 4-6 \text{ hrs.}$

= Manejo =

- > Escala analgésica del dolor.
- > Derivar al paciente
- > Método simple
- (Administración de analgésico).
- > Correcto diagnóstico
- > Considerar aspectos psicosociales.

OPIOIDES: MODERADO A SEVERO

Fármaco	Dosis inicial	Pack	1-12
Codolite	30-60 mg c/4-6 hrs	2-3 hrs	6-12 hrs
Tramadol "Morg"	30-60 mg c/4-6 hrs	2-3 hrs	6-12 hrs
Morfina (Dol)	10-30 mg c/4-6 hrs	30-60 min	2-3 hrs
Morfina (Dol)	10-30 mg c/4-6 hrs	30-60 min	2-3 hrs
Morfina (Dol)	30-60 mg c/4-6 hrs	1-2 hrs	2-3 hrs
Morfina (Dol)	10-30 mg c/4-6 hrs	1-2 hrs	2-3 hrs
Oxycodone (Dol)	10-30 mg c/4-6 hrs	30-60 min	2-3 hrs
Buprenorphine (Buprenorphine)	0.2-0.4 mg c/4-6 hrs	100 hrs	